
    

    
    
    
    
    
  

 

  

COMUNE DI VILLAROSA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 
 

AREA IV - POLIZIA LOCALE SERVIZIO INTERESSATO 
 AREA IV POLIZIA LOCALE 

 
COPIA 

 
ORDINANZA DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

Adottata in esecuzione del Decreto del Sindaco n. 23 del 05/07/2023 
 
 
Registro Settore n. 21 Del 28-11-2023 Registro Segreteria N. 59 
 
OGGETTO:  ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE. 

ISTITUZIONE DI FERMATA NEL C.SO GARIBALDI E IN PIAZZA VITTORIO 
EMANUELE. 

 
 
 
PREMESSO CHE: 

 Il C.so Garibaldi è insistente nel centro abitato di Villarosa; 
  E’ percorso quotidianamente di numerosi veicoli, anche di dimensioni considerevoli essendo 

la strada principale di collegamento con l’imbocco dell’autostrada PA/CT nonché del 
capoluogo di provincia e della frazione di Villapriolo; 

  
CONSIDERATO CHE: 

 Un lato di C.so Garibaldi è destinato alla sosta libera dei veicoli; 
 In adiacente ad essa insistono numerose attività commerciali; 
 La carreggiata stradale a causa dell’area di sosta si restringe tanto da non consentire 

qualsivoglia momentaneo arresto volontario del veicolo senza pregiudicare la sicurezza della 
circolazione stradale; 

 Al fine di assicurare la necessaria fluidità e sicurezza, si ritiene essenziale intervenire mediante 
l’interdizione della fermata nel C.so Garibaldi e nella Piazza Vittorio Emanuele; 

 
RITENUTO, inoltre, garantire un’area di sosta regolamentata a tempo per un massimo di 15 minuti per 
l’acquisto di farmaci dalle farmacie, Dott.ssa Carletta e del Dot. Genco, nel C.so Garibaldi adiacente il 
civico nr. 145/139 e  nella piazza Vittorio Emanuele civico nr. 2; 
 
VISTI : 

- L’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000; 
- Gli artt. 5 (comma 3), 7 e 37 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285; 



AREA IV - POLIZIA LOCALE n. 21 del 28-11-2023 - Pag.  2  - COMUNE DI VILLAROSA 

 
ORDINA 

 
1. L’istituzione del divieto di fermata lungo il C.so Garibaldi tratto compreso tra il civico 249 e il 

civico 31; 
2. L’istituzione del divieto di fermata nella Piazza Vittorio Emanuele ad eccezione di due stalli di 

sosta adiacente la farmacia del Dott. Genco e precisamente al civico n. 2 di piazza Vittorio 
Emanuele e dal civico 139 al civico 145 di C.so Garibaldi adiacente la farmacia della dott.ssa 
Carletta, per il prelievo di farmaci della durata di 15 minuti. I veicoli che usufruiscono di tali 
stalli di sosta hanno l’obbligo di esporre ben visibilmente l’ora di inizio sosta. 

3. L’abrogazione delle ordinanze precedentemente emanate risultanti in contrasto con quanto 
stabilito dalla presente; 

DISPONE 
 

Che tutte le operazioni necessarie siano eseguite dal servizio segnaletica stradale dell’ufficio 
tecnico del comune di Villarosa, previa l’opposizione della segnaletica necessaria, verticale e 
orizzontale,  a riprodurre in loco i contenuti del presente provvedimento; 
 
Che quanto dettato dalla presente ordinanza acquisisca efficacia a seguito dell’avvenuta installazione 
della specifica segnaletica stradale; 

 
Trasmettere il presente provvedimento:  
 

1. Alla segreteria per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente; 
2. Al proprietario della strada, ANAS S.p.A. compartimento di Palermo;  
3. All’ Ufficio Messi del Comune di Villarosa per la pubblicazione all’albo pretorio; 
4. Alla Stazione dei Carabinieri di Villarosa; 
5. Al servizio segnaletica per l’apposizione dei cartelli stradali idonei a riprodurre in loco i 

contenuti della presente ordinanza; 
 
Il presente provvedimento è funzionale ad un efficace svolgimento delle attività assegnate 
all’Area IV ed al perseguimento degli obbiettivi stabiliti dall’Amministrazione Comunale. 
 
Gli Agenti di P.M. e gli altri organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.lgs. 30/04/1992 n. 
285, nuovo Codice della Strada, sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza. 
 

AVVERTE 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 
giorni dall’avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso al Presidente della Regione Sicilia 
entro il termine di 120 giorni. 
 
Pubblicare il presente Provvedimento all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale dell’Ente, 
nonché nella sezione il Comune informa, ai sensi dell’art. 18 “Pubblicità notizia” della L.R. n. 
22 del 16/12/2008, come modificato dall’art. 13 co. 24 della L.R. 25 maggio 2022, n. 13, che 
disciplina in materia di obbligo di pubblicazione degli atti nei siti. 
 



AREA IV - POLIZIA LOCALE n. 21 del 28-11-2023 - Pag.  3  - COMUNE DI VILLAROSA 

 
 

 Il Responsabile di Area 
 F.to  Profeta Vincenzo 

 


